tratta di una suggestione diabolica alla quale bisogna opporre resistenza come se si trattasse del diavolo e guardarsene come fosse la dannazione stessa. È compito dei demoni instillare suggestioni malvagie: sta a noi non permetterglielo. Tutte le volte che resistiamo, vinciamo il diavolo, ralleghiamo gli angeli, onoriamo Dio. Egli infatti ci esorta a combattere, ci aiuta a vincere. Guarda i contendenti durante la guerra, solleva i deboli, incorona i vittoriosi. XIII L'attacco dei cosiddetti tre nemici. La mia carne viene dal fango e perciò mi vengono da lei riflessioni voluttuose e sporche; dal mondo riflessioni vane e piene di curiosità; dal diavolo riflessioni malvagie e maligne. Questi tre nemici mi assalgono e mi perseguitano ora apertamente, ora di nascosto, sempre tuttavia con malizia. Infatti il diavolo confida maggiormente nell'aiuto della carne, perché il nemico interno ci nuoce di più.¹⁸

L'uomo, rispetto al corpo, vive dunque una situazione di paralisi: non può fuggire da esso né cacciarlo, anzi è costretto ad alimentarlo,

¹⁸ Ps. Bernardo, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis* in PL 184, 503B–505B: “Adjuva me, Domine Deus meus, quoniam inimici mei animam meam circumdederunt: corpus scilicet, mundus, et diabolus. A corpore fugere non possum, nec ipsum a me fugare. Circumferre illud necesse est, quoniam alligatum est mihi: perimere non licet, sustentare cogor; et cum illud impinguo, hostem meum adversum me nutrio. Si enim satis comedero, et id robustum fuerit, sanitas et fortitudo ejus mihi adversantur. Mundus vero circumcingit et obsidet me undique, et per quinque portas, videlicet per quinque corporis sensus, scilicet visum, auditum, gustum, odoratum et tactum, sagittis suis me vulnerat; et mors intrat per fenestras meas in animam meam. Respicit oculus, et mentis sensum avertit. Audit auris, et intentionem cordis inflectit. Odoratus cogitationem impedit. Os loquitur, et fallit. Per tactum ardor libidinis pro aliqua parva occasione excitatur; et nisi illico respuatur, subito totum corpus occupat, urit et incendit. Primo carnem cogitatione modicum titillat: deinde delectatione turpi mentem maculat; et ad extremum per consensum pravitatis sibi mentem subjugat. Porro diabolus quem videre non possum, et ideo minus ab eo mihi cavere, tetendit arcum suum, et in eo paravit sagittas suas, ut vulneret me repente... Sagittae diaboli sunt ira, invidia, luxuria, et caetera quibus anima vulneratur. Et quis est ille qui jacula ejus ignea extinguere possit?... Caro suggerit mihi mollia, mundus vana, diabolus provocor, diabolica amara. Quia quoties carnalis cogitatio mentem importune pulsatur de cibo et potu, de somno, caeterisque similibus ad carnis curam pertinentibus, caro mihi loquitur. Cum de ambitione saeculi, de jactantia, de arrogantia cogitatio vana in corde versatur, de mundo est. Quando autem ad iram et iracundiam, et amaritudinem animi suggestio est: cui non aliter quam ipsi diabolo resistendum est, nec aliter ab ea cavendum quam ab ipsa damnatione. Daemonum officium est suggestiones malas ingerere: nostrum est illis non consentire. Nam quoties resistimus, diabolum superamus, angelos laetificamus, Deum honorificamus. Ipse enim nos hortatur ut pugnemus, adjuvat ut vincamus: certantes in bello spectat, deficientes sublevat, vincentes coronat. XIII. De impugnatione trium ditorum inimicorum. Caro mea de luto est, et ideo lutas et voluptuosas cogitationes ab illa habeo; vanas et curiosas a mundo; a diabolo malas et malitiosas. Isti tres inimici me impugnant et persequuntur, nunc quidem aperte, nunc vero occulte, semper autem malitiose. Diabolus namque plus confidit in adiutorio carnis, quoniam qual en bellire iam magis nocet domesticus hostis”.